ALIO modo dicuntur aliqui non habere totaliter usum rationis: Aut igitur nunquam habuerunt usum rationis: sed sic à natiuitate permanserunt. Et sic talibus non est hoc sacramentum exhibendum: quia in eis nullo modo præcessit huius sacramenti deuotio. Aut non semper caruerunt usu rationis. Et tunc si prius quam erant cōpotes sue mentis, apparuit in eis deuotio huius sacramenti, debet eis in articulo mortis hoc sacramentum exhiberi: nisi forte timeatur periculum vomitus vel exspuitionis. Vnde in concilio Cartaginensi legitur (et habetur in decret. 26. q. 2.) Is qui in infirmitate penitentiam petit, si casu dum ad eum sacerdos inuitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, uel in frenesim conuersus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat penitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori eius Eucharistia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod carentes usu rationis, possunt deuotionem ad sacramentum habere, quantum ad aliquos quidem presentem, quantum ad alios autem præteritam.

AD SECUNDVM dicendum, quod Dion.

loquitur ibi de energumini non dicitur baptizatis, in quibus. scilicet non est vis demonis extincta: quæ viget in eis per originale peccatum. Sed de baptizatis, qui corporaliter ab spiritibus immundis vexantur, est eadem ratio et de alijs amētibus. Vnde Cassia. dicit. Eis qui ab imundis vexantur spiritibus, cōmunionem sacrosanctam à senioribus nostris nunquam meminimus iter ductam **AD TERTIVM** dicendum, quod eadem ratio est de pueris recenter natis, et de amētibus, qui nunquam habuerunt usum rationis. Unde talibus non sunt sacramenta danda. Quamuis quodam Græci contrarium faciunt propter hoc, quod Dion. 2. ecclesi. hierar. dicit baptizatis esse sacramentum cōmunionem dandam: non intelligentes, quod Dion. ibi loquitur de baptismo adultorum. **NEC** tamen per hoc aliquod detrimentum vitæ patiuntur, propter hoc, quod Dominus dicit Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quia sicut August. scribit Bonifacio: tunc unusquisque fidelis corporis et sanguinis Domini particeps fit. scilicet spiritualiter, quando in baptismo membrum corporis Christi efficitur.

SED QUANDO iam pueri incipiunt aliqualem usum rationis habere: ut possunt deuotionem concipere huius sacramenti, tunc potest eis hoc sacramentum conferri.

IN HOC nono articulo est prius vna distinctio. Et deinde sunt in sententia aliquot propositiones. Distinctio est. Non habentes usum rationis sunt duplices: Quidam sunt, qui dicuntur non habere usum rationis, eo quod habent debilem usum rationis. exemplum. Sicut dicitur quis non videns, eo quod male videt: ut sunt aliqui etiope & alij semiferi. Alij autem dicuntur non habere usum rationis, eo quia totaliter usu rationis carent. Sed hi qui totaliter usu rationis carent, sunt etiam duplices. Quidam sic sunt carentes usu rationis, quod nunquam illum habuerunt, nec est spes quod habebunt aliquando. Alij autem sunt, qui ita carent usu rationis, quod non semper illo caruerunt, imo aliquando illum habuerunt.